ИНЖАВИНСКИЙ

РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

          25 ноября 2021 года             р. п. Инжавино                                № 48

         Об утверждении Порядка предоставления иных межбюджетных

трансфертов из районного бюджета бюджетам поселений Инжавинского

района

         Рассмотрев материалы, внесенные главой района, руководствуясь Уставом

Инжавинского района Тамбовской области в соответствии со статьями 9 и 142.4

Бюджетного кодекса Российской Федерации,

Инжавинский районный Совет народных депутатов р е ш и л:

1. Утвердить Порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов

из районного бюджета бюджетам поселений Инжавинского района согласно

приложению к настоящему решению.

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Инжавинский вестник» и

разметить на сайте сетевого издания РИА «ТОП68» (www.top68.ru).

 3. Решение вступает в силу со дня его принятия.

  4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на

постоянную комиссию по бюджету, экономике и муниципальной собственности

Инжавинского районного Совета народных депутатов.

Председатель районного                                  Глава Инжавинского района

Совета народных депутатов

                                       О.В. Маркин                                                    Г.В. Селезнев

garantf1://28009835.17934/

2

             Приложение
           Утверждено решением Инжавинского

           районного Совета народных депутатов

           от 25.11.2021  № 48

ПОРЯДОК

предоставления иных межбюджетных трансфертов из районного бюджета

бюджетам поселений Инжавинского района

                                                    1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок предоставления иных межбюджетных

трансфертов из районного бюджета бюджетам поселений Инжавинского района

(далее - Порядок) разработан в соответствии со статьями 9 и 142.4 Бюджетного

кодекса Российской Федерации, пунктом 4 статьи 15 Федерального закона «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации» от  06.10.2003 № 131-ФЗ устанавливает случаи, условия и порядок

предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений

Инжавинского района (далее - иные межбюджетные трансферты).

            2. Случаи предоставления иных межбюджетных трансфертов

2.1. Иные межбюджетные трансферты из районного бюджета бюджетам

поселений предоставляются в следующих случаях:

1) на осуществление части полномочий по решению вопросов местного

значения муниципального района при их передаче на уровень поселений в

соответствии с заключенными соглашениями;

2) в целях совместного финансирования расходных обязательств,

возникших при выполнении полномочий органов местного самоуправления

поселений по вопросам местного значения поселений;

3) возникновение в бюджетах поселений непредвиденных социально

значимых расходов;

4) принятие в течение финансового года администрацией района или

администрациями поселений решений о необходимости проведения на

территории поселений работ, являющихся социально значимыми, а также

решений, влекущих за собой увеличение расходов местных бюджетов;

5) проведение проектно-изыскательских работ, работ по строительству и

реконструкции сооружений инженерной и общественной инфраструктуры

местного значения;

6) получение целевых межбюджетных трансфертов, полученных из

бюджета Тамбовской области для предоставления их бюджетам поселений, в

порядке, утвержденном органом власти другого уровня;

7) на иные цели, предусмотренные муниципальными правовыми актами

района;

8) уменьшения поступления налоговых и неналоговых доходов бюджетов

поселений при наличии объективных факторов, подкрепленных финансово-

экономическими обоснованиями;

3

9) возникновения дополнительных расходов бюджетов поселений,

обусловленных влиянием объективных факторов на объемы бюджетных

обязательств;

10) необходимости решения актуальных вопросов местного значения.

3. Условия предоставления иных межбюджетных трансфертов

3.1. Иные межбюджетные трансферты из районного бюджета бюджетам

поселений предоставляются отдельным поселениям в случаях, предусмотренных

подпунктом 2.1 настоящего Порядка, при условии соблюдения органами

местного самоуправления поселений бюджетного законодательства Российской

Федерации и законодательства Российской Федерации о налогах и сборах.

3.2. Предоставление иных межбюджетных трансфертов из районного

бюджета бюджетам поселений осуществляется за счет собственных доходов и

источников финансирования дефицита бюджета муниципального района, а

также за счет средств других бюджетов бюджетной системы Российской

Федерации, предоставленных на эти цели.

3.3. Объем средств для предоставления иных межбюджетных трансфертов

не может превышать объем средств на эти цели, утвержденный решением о

районном бюджете на текущий год и на плановый период.

4. Порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов

4.1. Решение о предоставлении иных межбюджетных трансфертов

бюджетам поселений из районного бюджета принимается Инжавинским

районным Советом народных депутатов Тамбовской области (далее – районный

Совет) в рамках решения районного Совета о районном бюджете на текущий год

и на плановый период.

4.2. Предоставление иных межбюджетных трансфертов бюджету

поселения в случаях, предусмотренных подпунктом 2.1 настоящего Порядка,

носит целевой характер и осуществляется в следующем порядке:

4.2.1. Для рассмотрения вопроса о предоставлении иных межбюджетных

трансфертов глава поселения направляет главе района мотивированное

обращение о выделении финансовых средств с указанием цели, на которую

предполагается их использовать и расчетов, подтверждающих запрашиваемую

сумму.

4.2.2. В случае положительного заключения на обращение главы

поселения администрация района выносит данный вопрос на заседание

районного Совета.

4.2.3. Размер иных межбюджетных трансфертов утверждается решением

районного Совета о районном бюджете на текущий год и на плановый период.

         4.2.4.Основанием для выделения иных межбюджетных трансфертов

является соглашение между администрацией района и администрацией

поселения о предоставлении  иных межбюджетных трансфертов бюджету

поселения в соответствии с прилагаемой к порядку формой (приложение 1), в

пределах сумм, предусмотренных в районном бюджете на текущий финансовый

год.

4

          Подготовка проекта соглашения о предоставлении иных межбюджетных

трансфертов бюджету поселения осуществляется финансовым отделом

администрации района.

4.3. Основанием для предоставления иных межбюджетных трансфертов

бюджетам поселений в случаях, предусмотренных подпунктом 6 пункта 2.1

настоящего Порядка, является решение органа власти другого уровня.

4.4. Перечисление иных межбюджетных трансфертов осуществляется

финансовым отделом на счета, открытые бюджетам поселений в

территориальном органе Федерального казначейства.

5. Контроль за использованием иных межбюджетных трансфертов

5.1. Контроль за использованием иных межбюджетных трансфертов,

предоставленных поселениям, осуществляется путем представления в

финансовый отдел отчетов об использовании финансовых средств.

Периодичность и форма представления отчетов определяются Соглашением.

5.2. Расходование средств, предоставленных в виде иных межбюджетных

трансфертов, на цели, не предусмотренные Соглашением, не допускается.

5.3. В случае нецелевого использования финансовых средств они подлежат

возврату в районный бюджет в сроки, установленные Соглашением.

5.4. За нецелевое использование иных межбюджетных трансфертов органы

местного самоуправления поселений несут ответственность в соответствии с

законодательством Российской Федерации.

5

Приложение

к Порядку предоставления иных

межбюджетных трансфертов из районного

бюджета бюджетам поселений

Инжавинского района

СОГЛАШЕНИЕ №

о предоставлении иных межбюджетных трансфертов

из районного бюджета бюджету _______________ поссовета(сельсовета)

р.п. Инжавино                                                                       «__» _______ 20____ г.

Администрация Инжавинского района Тамбовской области, именуемая в

дальнейшем «Администрация района», в лице главы района

_______________________, действующего на основании Устава Инжавинского

района Тамбовской области, с одной стороны и Администрация __________

поссовета(сельсовета) Инжавинского района Тамбовской области, именуемая в

дальнейшем «Получатель», в лице главы

поссовета(сельсовета)___________________(Ф.И.О.), действующего на

основании Устава ________ поссовета (сельсовета) Инжавинского района

Тамбовской области с другой стороны, именуемые в дальнейшем «Стороны», в

соответствии с решением Инжавинского районного Совета народных депутатов

от __.__.20__ № «О районном бюджете на 20__ год и на плановый период 20__ и

20__ годов» (с изменениями) заключили настоящее Соглашение о

нижеследующем:

I. Предмет Соглашения

1.1. Предметом настоящего Соглашения является предоставление из

районного бюджета в 20__ году иных межбюджетных трансфертов на

______________________ (далее – иные межбюджетные трансферты).

1.2. Иные межбюджетные трансферты предоставляются бюджету

_____________ поссовета (сельсовета) на цели, предусмотренные настоящим

Соглашением в размере _____(______) рублей (КБК ________________).

II. Права и обязательства Сторон

2.1. Обязательства Администрации района:

2.1.1. Органу осуществляющему функции главного распорядителя средств

районного бюджета – финансовый отдел администрации Инжавинского района

Тамбовской области (далее – финансовый отдел) предоставить бюджету

_____________ поссовета(сельсовета) иные межбюджетные трансферты в

размере, предусмотренном разделом I настоящего Соглашения.

2.1.2. Финансовому отделу перечислить Получателю иные межбюджетные

трансферты по следующим реквизитам:

: ИНН Получателя____________; КПП Получателя ___________; Банк

Получателя ______________, БИК банка Получателя ___________; Код ОКТМО

____________; Счет Получателя № _______________; казначейский счет

6

___________; Получатель: УФК по Тамбовской области (_____________); код

бюджетной классификации доходов: ___________________.

2.2. Права Администрации района:

2.2.1. Запрашивать у Получателя информацию и копии документов,

необходимые для реализации настоящего Соглашения.

2.2.2. Требовать в бесспорном порядке возврата от Получателя бюджетных

средств, использованных Получателем не по целевому назначению.

2.3. Обязательства Получателя:

2.3.1. Обеспечить расходование иных межбюджетных трансфертов по

целевому назначению.

2.3.2. Обеспечить возврат остатка средств, не использованных в текущем

финансовом году и (или) использованных не по целевому назначению, на

соответствующий лицевой счет Финансового отдела.

III. Отчетность и контроль

3.1. Финансовый отдел осуществляет контроль, за целевым

использованием Получателем иных межбюджетных трансфертов, полученных в

рамках настоящего Соглашения.

3.2. Получатель представляет в Финансовый отдел ежеквартально в срок

до 10 числа месяца, следующего за отчетным кварталом отчет о расходовании

иных межбюджетных трансфертов (приложение 1 к настоящему Соглашению).

IV. Основания и порядок сокращения (приостановления)

иных межбюджетных трансфертов

Основанием для сокращения (приостановления) в текущем финансовом

году предусмотренных Получателю иных межбюджетных трансфертов является

установление факта нецелевого использования Получателем иных

межбюджетных трансфертов, полученных в рамках настоящего Соглашения.

Размер сокращения объема иных межбюджетных трансфертов определяется

Администрацией района.

V. Ответственность Сторон

Получатель несет ответственность за нецелевое использование иных

межбюджетных трансфертов, перечисленных Финансовым отделом в рамках

настоящего Соглашения, в соответствии с бюджетным законодательством.

VI. Заключительные положения

6.1. Неурегулированные Сторонами споры и разногласия, возникшие при

исполнении настоящего Соглашения или в связи с ним, рассматриваются в

порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.

6.2. Все изменения и дополнения к настоящему Соглашению

осуществляются по инициативе Сторон в письменной форме и оформляются в

виде дополнительных Соглашений, которые являются неотъемлемой частью

настоящего Соглашения.

7

6.3. Настоящее Соглашение вступает в силу с момента его подписания

Сторонами и действует до полного выполнения Сторонами обязательств по

Соглашению.

6.4. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих

одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

VII. Адреса, платежные реквизиты и подписи Сторон

Администрация Инжавинского

района Тамбовской области

Глава района

___________________ Ф. И. О.

М.П.

Администрация ___________

поссовета(сельсовета) Инжавинского

района Тамбовской области

Глава поссовета(сельсовета)

____________________ Ф. И. О.

М.П.

Приложение 1

к Соглашению

ОТЧЕТ

о расходовании иных межбюджетных трансфертов

 ________________________________________________________
наименование муниципального образования

по состоянию на _____________________ 20____ года

                                                                                                                                     рублей

Наименование расходов (с указанием

КБК)

Предусмотрено иных

межбюджетных

трансфертов в

бюджете поселения

Поступило средств

из районного

бюджета

Произведено

расходов из бюджета

поселения (кассовые

расходы)

Неиспользованный

остаток

1 2 3 4 5

1. х х  х

2. х х  х

3. х х  х

 х х  х

 х х  х

Всего расходов

_______________________________    ___________   _______________________
(должность уполномоченного лица)                     (подпись)            (расшифровка подписи)

«___»____________ 20___ года  исполнитель ___________________  № телефона   ___________________